

Sztandar LUDU

Cena 3 zł.

LUBLIN
CZERWCA 1949 R.
ROK V NR 152 (1432)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Polski ruch zawodowy w pierwszych szeregach budowniczych socjalizmu Sprawozdanie Sekretarza Generalnego KCZZ tow. Ćwika

Sprawozdanie swe sekretarz gen. KCZZ rozpoczyna przypomnieniem ciężkich walk, jakie toczyła w okresie międzywojennym lewica związkowa z reformizmem i agenturą piśsudczykowską o zjednoczenie ruchu zawodowego na podstawach klasowej walki o ekonomiczne i polityczne prawa mas pracujących — o obalenie ustroju kapitalistycznego.

Nową kartę w historii ruchu zawodowego otworzyło ustanowienie władzy ludowej w Polsce — stwierdza mowa. Na lubelskim zjeździe z 1944 r. delegaci formułując zasadnicze stanowisko odrodzonego ruchu zawodowego, zdecydowanie stanęli przy boku KRN i PKWN, powołując KCZZ jako jedyną reprezentantkę i kierowniczkę zjednoczonych związków zawodowych. Dalszym za sadniczym krokiem naprzód był I/VII Kongres związków zawodowych z 1945 r., który wytyczył za-

dania związków zawodowych na nowym etapie.

Okres między pierwszym a drugim Kongresem znamionuje głęboki proces krystalizowania się ideologiczno - politycznego i organizacyjnego ruchu zawodowego.

W okresie tym ruch zawodowy osiągnął poważne sukcesy w dziedzinie organizacyjnej.

Zakończono akcję centralizowania związków zawodowych. Obecnie mamy 31 scentralizowanych branżowych związków zawodowych. Połączono ostatnio kilka mniejszych związków zawodowych oraz stworzono odrębny związek zawodowy pracowników przemysłu hutniczego. Do ważnych wydarzeń zalicza mowa utworzenie z 6 mniejszych związków jednego związku pracowników sztuki i kultury.

W okresie sprawozdawczym wszy stkie związki zawodowe na swych zjazdach krajowych wybrały władze kierownicze. Do końca przeprowadzono produkcyjną strukturę organizacyjną ruchu zawodowego.

Wiele Rad Zakładowych zbyt

mało zajmuje się problemami bytowymi robotników, bezpieczeństwem i higieną pracy, walką z biurokracyzmem itp. Rady Zakładowe — podkreśla mowa — są bardzo obciążone, a my im nie pomagamy należyście w rozwiązywaniu trudności. Nie może być jednak mowy o zmniejszeniu zadań i obowiązków Rad. Należy natomiast usprawnić organizację i rozszerzyć aktyw związków. Radzieckie związki zawodowe mają 9 milionową armię aktywistów. Bierzmy przykład z ZSRR. Twórzmy przy Radach Zakładowych sieć komisji współzawodnicstwa pracy, bezpieczeństwa i higieny pracy, sieć delegatów ubezpieczeń (Ciąg dalszy na str. 2)

Prasa radziecka o Kongresie Polskich Związków Zawodowych

MOSKWA (PAP). Cała prasa radziecka zamieszcza liczne informacje o II Kongresie Polskich Związków Zawodowych.

W obszernej korespondencji z Warszawy agencja TASS podkreśla udział w Kongresie przedstawicieli ruchu zawodowego 18 krajów.

Dziennik „Trud” podaje treść przemówienia prezydenta R. P. Boleśława Bieruta na otwarciu Zjazd

Rekordy warszawskich murarzy



Dnia 30 bm. padł rekord zespołu murarza Ptaszyńskiego, który w ciągu 8-miu godzin pracy położył 15 059 sztuk cegieł. Na zdjęciu — murarz Ptaszyński i jego pomocnicy — Ptaszyński (brat) i Grumski pracują przy murowaniu. Rekord ten został pobity następnego dnia przez zespół murarza Woźniaka, który w ciągu 8 godzin ułożył 15 589 cegieł.

Pośmiertne odznaczenie Krzyżem Komandorskim ks. biskupa Gorala i odznaczenie Krzyżem O icerskim ks. Mazura

W gabinecie Wojewody lubelskiego odbyła się wczoraj o godz. 10 podniosła uroczystość wręczenia wysokich odznaczeń zasłużonym duchownym diecezji lubelskiej. Pośmiertne odznaczenie Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Odrodzenia Polski dla ks. bisk. Władysława Gorala wręczono rodzi-

nie bohaterskiego kapłana, a Krzyż Oficerski tegoż orderu odebrał osobście z rąk wojewody tow. P. Dąbka ks. Jan Mazur prob. parafii Horyszów Polski w pow. zamojskim.

Ks. bisk. Władysław Goral urodził się 1. V. 1898 w Stoku pow. lubartowski jako syn chłopca. W 1927 został profesorem w Seminarium Duchowym w Lublinie, a w r. 1938 — biskupem sufraganiem.

Dnia 17. XI. 1939 za budzenie w ludności ducha wytrwania zostaje aresztowany i osadzony na Zamku w Lublinie. Wymierzoną początkowo karę śmierci zamieniono mu następnie na dożywotnie więzienie, które odbywał w obozach konc. w Dachau, a następnie w Oranienburgu. W styczniu 1945 r. wywieziono go do Berlina, gdzie przypuszczalnie został zgładzony.

Ks. Jan Mazur, ur. dnia 21. XII. 1897 r. w Kawęczynie pow. zamojski jest synem małorolnego chłopca. Pełniąc obowiązki proboszcza w parafii Mirce w pow. hrubieszowskim zostaje w dniu 23 I. 1943 r. aresztowany, a następnie w Zamościu przekazany gestapo. Poprzez szereg więzień i katowni hitlerowskich trafia wreszcie do Dachau, gdzie przebywa do chwili wyzwolenia. Wbrew agitacji andersowskiej, ks. Mazur organizuje powrót grupy duchownych transportem Armii Czerwonej do kraju.

Wzruszony otrzymanym odznaczeniem ks. Mazur mówi: „Rozumiem, że nie moja osoba została tu odznaczona, tylko cnota męstwa, ofiarności i bohaterstwa licznej rzeszy duchownych lubelskich, którą oni w chwilach ciężkich dla kraju okazali”. A na zakończenie dodaje: „Ja osobiście uważam, że Kościół może współpracować z nowym ustrojem gospodarczym Polski Ludowej, życząc memu narodowi, aby ta dzisiejsza uroczystość przyczyniła się do szybszego uregulowania stosunków pomiędzy Państwem a Kościołem”.

Z sali obrad Kongresu ZZ



Członek Biura Politycznego
KC PZPR
TOW. A. ZAWADZKI

Nota rządu radzieckiego do rządu Jugosławii demaskuje oszczerstwa klikki Tito

MOSKWA (PAP). Jak komunikuje agencja Tass, ministerstwo spraw zagranicznych Jugosławii przesłało w dniu 23 maja ambasadzie radzieckiej w Belgradzie notę, stwierdzającą, jakoby rząd ra-

dziecki prowadził wobec Jugosławii „wrogą i dyskryminacyjną akcję”, która czyni z układu radziecko - jugosłowiańskiego „martwą literę”. Rząd jugosłowiański usiłuje twierdzenie swe uzasadnić powołaniem się na działalność rewolucyjnych emigrantów jugosłowiańskich w ZSRR, którą określa jako wrogą w stosunku do Jugosławii. Nota jugosłowiańska wyraża w zakończeniu protest i domaga się, aby rząd radziecki zabronił działalności rewolucyjnej emigracji jugosłowiańskiej w ZSRR, a zwłaszcza zakazał wydawania czasopiśma emigrantów jugosłowiańskich w Moskwie.

W odpowiedzi na notę rządu jugosłowiańskiego ambasada ZSRR w Belgradzie złożyła w dniu 31 maja w ministerstwie spraw zagranicznych Jugosławii notę rządu radzieckiego, określającą jako ordynarne oszczerstwo twierdzenie ministerstwa spraw zagranicznych Jugosławii, jakoby rząd radziecki

prowadził w stosunku do Jugosławii „wrogą i dyskryminacyjną akcję”. Tego rodzaju oszczerstwo twierdzenie mają widocznie wprowadzić w błąd narody Jugosławii i ukryć przed nimi prawdę, iż rzeczywistość przyczyną pogorszenia się stosunków między ZSRR i Jugosławią jest wroga polityka rządu jugosłowiańskiego wobec Związku Radzieckiego.

Jeśli chodzi o stosunek rządu Radzieckiego do Jugosławii i jej narodów to był on zawsze i po zostaje nadal niezmiennie przyjazny. Powszechnie znane są liczne fakty pomocy Związku Radzieckiego narodom Jugosławii tak podczas wojny, jak i po wojnie.

Nota jugosłowiańska określa rewolucyjnych emigrantów jugosłowiańskich w ZSRR jako „zdrajców ojczyzny”. Rząd radziecki nie dzieli tego poglądu. Rząd radziecki uważa, że rewolucyjni emigranci jugosłowiańscy są prawdziwymi socjalistami i demokratami wiernymi synami Jugosławii, niezłomni mi bojownikami o niepodległość Jugosławii, budowniczymi przyjaźni między Jugosławią i Związkiem Radzieckim.

Jeśli już szukać zdrajców Jugosławii — stwierdza w zakończeniu nota radziecka — to nie wśród rewolucyjnych emigrantów jugosłowiańskich, lecz wśród tych panów, którzy usiłują podważyć przyjaźń między Związkiem Radzieckim i Jugosławią, osłabiając w ten sposób Jugosławie i gotując jej los krajów, które popadły w niewolę imperializmu i utraciły swą niepodległość.

Pogłoski o ustąpieniu Bevina

WIEDEŃ (PAP). Dziennik „Der Abend” w korespondencji z Paryża notuje krążące tam pogłoski o spodziewanej dymisji ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevina.

Następca Bevina miał — by zostać byłym ministrem skarbu Hugh Dalton, który — jak stwierdza dziennik — zastępował częściowo ministra Bevina na śródowym posiedzeniu Rady ministrów spraw zagranicznych.

ŚWIĘTO LUDOWE — A KLASA ROBOTNICZA

Między ruchem radykalno-chłopskim a ruchem robotniczym istniała wzajemna sympatia i bliskość od zranienia tych ruchów, oparta na wspólności ich interesów i na tym, że mają jednego wroga — kapital i obszaricwo. Toteż program sojuszu robotniczo - chłopskiego, wysunięty przez ruch robotniczy, stał się programem robotników i chłopów.

W Polsce ludowo-demokratycznej, Mikołajczyk i jego klika próbowali użyć Święta Ludowego dla rozbięcia sojuszu robotniczo - chłopskiego, lecz próby te skończyły się przez graną. Próby separowania chłopów od robotników w dniu Święta Ludowego przyspieszyły kompromitację Mikołajczyka w oczach tej części chłopów, która jeszcze mu ufala, co przyspieszyło jego sromotną przegrana. Święto Ludowe stało się dniem umocnienia sojuszu robotniczo - chłopskiego.

Święto Ludowe w Roku obecnym ma szczególnie ważny charakter. Szeptana propaganda rozpowszechnia pogłoski o wojnie, by pojąć nie pewność i wstrzymać dzieło odbudowy zniszczeń wojennych. Pracujący chłopcy odpowiadają na to całkowitą likwidacją ugorów.

Pierwsze dyskusje o Spółdzielniach produkcyjnych reakcja chciała wykorzystać dla powstrzymania chłopów od robót wiosennych. Pracujący chłopcy odpowiedzieli na to

likwidowaniem ugorów, zwiększeniem użycia nawozów sztucznych, powiększeniem ilości ośrodków maszynowych i ulepszeniem upraw.

Kampanię hodowlaną reakcja na zwała powrotem do kołczykowania strasząc, że rząd będzie zabierał inwentarz. Pracujący chłopcy odpowiedzieli przekroczeniem planu kontraktów, spędów gotówkowych, powiększeniem ilości bydła rogatego i poprawą gospodarki pastwiskowo - ląkowej.

Swoją odpowiedź produkcyjną podstawowo masę chłopskie podkreślają zjednoczeniem swych stroniectw na platformie sojuszu robotniczo - chłopskiego. Wyrazem tego są m. in. uchwały ostatniej Rady Naczelnej PSL.

Tysiącami zobowiązaniami wykonania robót potrzebnych dla przyspieszenia przebudowy wsi i podniesienia jej poziomu społecznego i kulturalnego dokumentują chłopcy swą wolę budowy ustroju sprawiedliwej społeczności w sojuszu z robotnikami. Gdy robotnicy z fabryk wyjadą na wieś w dniu Święta Ludowego, wyjdą im naprzeciw chłopcy ze swoim wkładem w dzieło łączności miasta z wsią.

Dzień Święta Ludowego w tym roku będzie dniem zwycięstwa sojuszu robotniczo - chłopskiego.

T. S.

